

PROPOSTA READEQUADA

Dados do Processo

Município: Pires Ferreira / CE

Número do processo: PMPF.01.150526.CE

Número da contratação: PMPF.01.150526.CE

Unidade gestora: Secretaria de Infra-Estrutura

Modalidade: Concorrência Eletrônica

Data da abertura: 19/06/2026 às 09:00

Dados do Fornecedor

Razão social: ASHER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
LTDA

Telefone: --

CNPJ/MF: 03.565.704/0001-08

E-mail: licitacaoasherambiental@gmail.com

Endereço: JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613, SENADOR CARLOS JEREISSATI, Pacatuba / CE - CEP: 61.814-176

Dados da Proposta de Preços

1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS D

Especificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Quantidade: 12,0

Unidade: Mês

Valor ofertado: R\$ 102.208,97

Valor total: R\$ 1.226.507,64

Fabricante/Marca: SERVIÇO

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 120.245,86

Total geral da proposta: R\$ 1.226.507,64 (um milhão, duzentos e vinte e seis mil, quinhentos e sete reais e sessenta e quatro centavos)



Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 15 de Julho de 2026 às 10:11

Dados do Usuário:

Usuário logado como: NOVA

E-mail: novaservicos.licita@hotmail.com

CPF/MF: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:60379
578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
CERTIFICADO DIGITAL, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=
4561636900148, OU=AC SyngulorID
Múltipla, CN=MICHAEL SAMPAIO DE
ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 10:13:46-03'00'

ASHER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ/MF: 03.565.704/0001-08

LUIS ACACIO DE SOUSA

CPF: 070.024 403-49



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A
DATA: JUNHO DE 2026

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA / CÓD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO MENSAL	TOTAL ANUAL
1.0		FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA ROÇO E CAPINA DAS VIAS PÚBLICAS				R\$ 102.208,96	R\$ 1.226.507,52
1.1	COMP. 001	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PÚBLICAS URBANAS	EQUIPE.DIA / MÊS	26,00	R\$ 854,66	R\$ 22.221,04	R\$ 266.652,48
1.2	COMP. 002	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	EQUIPE.DIA / MÊS	26,00	R\$ 1.426,77	R\$ 37.096,08	R\$ 445.152,96
1.3	COMP. 003	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO	EQUIPE.DIA / MÊS	26,00	R\$ 1.438,40	R\$ 37.398,42	R\$ 448.781,04
1.4	COMP. 004	ENCARREGADO DE TURMA	DIA/MÊS	26,00	R\$ 211,29	R\$ 5.493,42	R\$ 65.921,04

SUB TOTAL MENSAL

R\$ 102.208,96

TOTAL ANUAL

R\$ 1.226.507,52

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR MENSAL DE	R\$ 102.208,96	CENTO E DOIS MIL, DUZENTOS E OITO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE	R\$ 1.226.507,52	UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS

**MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352**

Assinado digitalmente por MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= CERTIFICADO DIGITAL, OU= Certificado Digital PF A1, OU= 45616309000148, OU=AC
SingularID Múltiplo, CN=MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:44:18-03'00'

**LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310**

Assinado digitalmente por LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= Certificado Digital PF A1, OU= Videconferência, OU= 45616309000148, OU=AC SingularID Múltiplo, CN=LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
Localização:
Data: 2026.07.15 11:44:29-03'00'



ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADOS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.	
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ	
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%	
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A	
DATA: JUNHO DE 2026	

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS							
				1	2	3	4	5	6		
1	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PÚBLICAS URBANAS	R\$ 266.652,48	100,00%	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04		
				R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04		
				R\$ 7	8	9	10	11	12		
				R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04		
				R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04	R\$ 22.221,04		
	TOTAL GERAL										

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS							
				1	2	3	4	5	6		
2	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA	R\$ 445.152,96	100,00%	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08		
				R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08		
				R\$ 7	8	9	10	11	12		
				R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08		
				R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08	R\$ 37.096,08		
	TOTAL GERAL										



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
ARAUJO:60379578352
NO: C-BR-0-CP-Brazil_OU=60379578352
Certificado Digital A1 OU=60379578352
SANTO ANTONIO DO ARAUJO
ARAUJO:60379578352
Data: 2026.07.15 11:43:38-0107

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BEZERRA:99386500310
NO: C-BR-0-CP-Brazil_OU=6500310
Certificado Digital A1 OU=6500310
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
Data: 2026.07.15 11:43:55-0107



LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49



ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.	
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ	
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%	
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA	
DATA: JUNHO DE 2026	

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS					
				1	2	3	4	5	6
3	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO	R\$ 448.781,04	100,00%	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
				R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
				R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
				R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
				R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
TOTAL GERAL				R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42	R\$ 37.398,42
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS					
				1	2	3	4	5	6
4	ENCARREGADO DE TURMA	R\$ 65.921,04	100,00%	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42
				R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42
				R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42
				R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42
				R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42
TOTAL GERAL				R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42	R\$ 5.493,42



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.555.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
CPF: 603.795.783-52
Assinado digitalmente por LAECIO
CPF: 650.003.310



LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A
DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE BDI

CÓD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,43%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,94%
R	RISCOS	1,00%
DESPESAS INDIRETAS		5,37%
BENEFÍCIOS		
S + G	GARANTIA / SEGUROS	0,28%
L	LUCRO	2,50%
BENEFÍCIO		2,78%
IMPOSTOS		
I	PIS	9,35%
	COFINS	0,65%
	ISS	3,00%
	CPRB (Conforme Lei nº 14.973/2024)	2,70%
TOTAL DOS IMPOSTOS		9,35%
BDI =		19,51%

$$BDI = (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) / (1-I) - 1$$

**MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352**

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= CERTIFICADO DIGITAL, OU= Certificado Digital PF A1, OU= 45616309000149, OU=AC
Sintetizado Múltipla, CN=MICHAEL
SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:44:48-03'00'

**LAECIO
BRUNO
COSTA
BEZERRA:993
86500310**

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= Certificado Digital PF A1, OU= Videoconferência, OU= 45616309000149, OU=AC
Sintetizado Múltipla, CN=LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
Localização:
Data: 2026.07.15 11:46:33-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A
DATA: JUNHO DE 2026

ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI/SESC	1,50%	1,50%
A3	SENAI/SENAC	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80%	16,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,03%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,59%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,35%	9,33%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	48,36%	19,04%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,52%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	1,72%	1,30%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,87%	2,17%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,46%	0,35%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A	10,70%	8,09%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	8,12%	3,20%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	0,35%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,58%	3,55%
TOTAL (A+B+C+D)		84,44%	47,48%

LUIS ACACIO DE SOUSA

CPF: 070.024.403-49

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 - SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO: 603
79578352

Assinado digitalmente por
MICHAEL SAMPAIO DE
ARAUJO: 60379578352
CPF: 038.010.900-00
Certificado Digital ICP-Brasil
25010308000141, CN=MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO, CN=ARAUJO, CN=BRASIL

LAECIO
BRUNO
COSTA
BEZERRA: 99
386500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA: 99386500310
CPF: 038.010.900-00
Certificado Digital ICP-Brasil
25010308000141, CN=LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA, CN=BEZERRA, CN=BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A
DATA: JUNHO DE 2026

ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI/SESC	1,50%	1,50%
A3	SENAI/SENAC	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	21,80%	21,80%
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,86%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,86%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	11,07%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,64%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,98%	9,77%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	49,06%	19,46%
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,54%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	1,81%	1,36%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,75%	2,07%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47%	0,35%
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM NÃO INCIDÊNCIA DE A	10,70%	8,05%
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	10,14%	3,83%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47%	0,36%
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	10,61%	4,19%
TOTAL (A+B+C+D)		92,17%	53,50%



LUIS ACACIO DE SOUSA

CPF: 070.024.403-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA; LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

INSUMOS E MATERIAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	I2584	ROÇADEIRA COSTAL	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 383,49	R\$ 383,49
2	00004222	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,00	R\$ 6,14	R\$ 6,14
3	00036145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MÉDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	1,00	R\$ 5,27	R\$ 5,27
4	00012894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	SINAPI	UN	1,00	R\$ 2,52	R\$ 2,52
5	00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	1,00	R\$ 1,36	R\$ 1,36
6	00036144	RESPIRADOR DESCARTÁVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	SINAPI	UN	1,00	R\$ 0,20	R\$ 0,20
7	00013244	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	SINAPI	UN	1,00	R\$ 5,91	R\$ 5,91
8	00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	1,00	R\$ 3,64	R\$ 3,64
9	00038403	ENXADA ESTREITA, EM AÇO, *25 X 23* CM, COM CABO DE MADEIRA DE *150* CM	SINAPI	UN	1,00	R\$ 8,07	R\$ 8,07
10	00002711	CARRINHO DE MÃO, EM AÇO, COM CAPACIDADE DE *45 A 65* L / *100* KG, PNEU COM CÂMARA	SINAPI	UN	1,00	R\$ 25,13	R\$ 25,13

VALOR BDI TOTAL:	R\$	-
VALOR ORÇAMENTO:	R\$	441,73
VALOR TOTAL:	R\$	441,73

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:60379
578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
NO: C=BR, O=CP-Brasil, CN=Certificado Digital PF A1, OU=40816309000148,
C=BR, CN=Michael Sampaio de ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:45:15-030307

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
NO: C=BR, O=CP-Brasil, CN=Certificado Digital PF A1, OU=40816309000148, CN=Laecio Bruno Costa
Localização:
Data: 2026.07.15 11:49:09-030307

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - INSUMOS E MATERIAIS

1. 12584 - ROÇADEIRA COSTAL (UN)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
12584 ROÇADEIRA COSTAL	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 383,4922	R\$ 383,4900
				TOTAL EQUIPAMENTO:	R\$ 383,4900
				VALOR:	R\$ 383,49

2. 00004222 - GASOLINA COMUM (L)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00004222 GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,00000000	R\$ 6,1400	R\$ 6,1400
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 6,1400
				VALOR:	R\$ 6,14

3. 00036145 - BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO (PAR)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00036145 BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	SINAPI	PAR	1,00000000	R\$ 5,2668	R\$ 5,2700
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 5,2700
				VALOR:	R\$ 5,27

4. 00012894 - CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL) (UN)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00012894 CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,5207	R\$ 2,5200
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 2,5200
				VALOR:	R\$ 2,52

5. 00012892 - LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) (PAR)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00012892 LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	SINAPI	PAR	1,00000000	R\$ 1,3633	R\$ 1,3600
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 1,3600
				VALOR:	R\$ 1,36

6. 00036144 - RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALCAO, PFF 1 (UN)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00036144 RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALCAO, PFF 1	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,1983	R\$ 0,2000
				TOTAL MATERIAL:	R\$ 0,2000
				VALOR:	R\$ 0,20

7. 00013244 - CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70/76 CM (UN)

EQUIPAMENTO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
-------------	-------	-----	-------------	--------------------	-----------------

MICHAEL
SAMPAIO
DE
ARAUJO:60
379578352

Assinado digitalmente por:
MICHAEL SAMPAIO DE
ARAUJO:60379578352
Nº: 4381, 04/04/2026, 04/04/2026
Certificado Digital PE A1, 04/04/2026
4381/04/04/2026, 04/04/2026
Simplesão Multipla, CN=MICHAEL SAMPAIO DE
ARAUJO:60379578352
L, 04/04/2026
Data: 2026.06.15 11:49:27
43097

LAECIO
BRUNO
COSTA
BEZERRA:993
86500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
Nº: 4381, 04/04/2026, 04/04/2026
Certificado Digital PE A1, 04/04/2026
Videocertificadora, 04/04/2026
4381/04/04/2026, 04/04/2026
Simplesão Multipla, CN=LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
L, 04/04/2026
Data: 2026.07.15 11:49:01-02707

LUIS ACACIO DE SOUSA

CPF: 070.024.403-49

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 - SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

00013244	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70/76 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,9062	R\$ 5,9100
TOTAL MATERIAL:						R\$ 5,9100
VALOR:						R\$ 5,91

8. 00038400 - VASSOURA 40 CM COM CABO (UN)

EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00038400	VASSOURA 40 CM COM CABO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,6412	R\$ 3,6400
TOTAL MATERIAL:						R\$ 3,6400
VALOR:						R\$ 3,64

9. 00038403 - ENXADA ESTREITA, EM ACO, *25 X 23* CM, COM CABO DE MADEIRA DE *150* CM (UN)

EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00038403	ENXADA ESTREITA, EM ACO, *25 X 23* CM, COM CABO DE MADEIRA DE *150* CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,0692	R\$ 8,0700
TOTAL MATERIAL:						R\$ 8,0700
VALOR:						R\$ 8,07

10. 00002711 - CARRINHO DE MAO, EM ACO, COM CAPACIDADE DE *45 A 65* L/ *100* KG, PNEU COM CAMARA (UN)

EQUIPAMENTO		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
00002711	CARRINHO DE MAO, EM ACO, COM CAPACIDADE DE *45 A 65* L/ *100* KG, PNEU COM CAMARA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 25,1343	R\$ 25,1300
TOTAL MATERIAL:						R\$ 25,1300
VALOR:						R\$ 25,13

MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
Assinado digitalmente por MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= CERTIFICADO DIGITAL, OU= Certificado Digital PF A1, OU= 45616329000140, OU=AC SyngularID
Múltiplo, CN=MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
Localizador: Data: 2026.07.15 11:45:25-03'00"

LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
Assinado digitalmente por LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU= Certificado Digital PF A1, OU= Videointerferencia, OU= 55616329000140, OU=AC SyngularID
Múltiplo, CN=LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
Localizador: Data: 2026.07.15 11:45:40-03'00"

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º001

001	CAFÉ DA MANHÃ / MÊS				
1.0	SERVIÇO	QUANTIDADE DE DIA/MÊS	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	CÓDIGO
1	FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ	26,00	R\$ 5,28	R\$ 137,28	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO MR025873/2023
TOTAL				R\$ 137,28	

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º002

002	CESTA BÁSICA CONFORME CONVENÇÃO TRABALHISTA					
1.0	SERVIÇO	UND	QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL	CÓDIGO
1	FEIJÃO	KG	4,00	R\$ 7,92	R\$ 31,68	
2	ARROZ	KG	7,00	R\$ 8,11	R\$ 56,77	
3	FARINHA	KG	1,00	R\$ 4,43	R\$ 4,43	
4	MACARRÃO 500G	UND	4,00	R\$ 4,51	R\$ 18,04	
5	MASSA DE MILHO 500G	UND	2,00	R\$ 3,05	R\$ 6,10	
6	AÇUCAR	KG	5,00	R\$ 4,71	R\$ 23,55	
7	SAL	KG	1,00	R\$ 1,18	R\$ 1,18	
8	LATA DE ÓLEO 900 ML	UND	2,00	R\$ 8,38	R\$ 16,76	
9	BARRA DE SABÃO	UND	2,00	R\$ 10,12	R\$ 20,24	
10	CAFÉ EM PÓ 250G	UND	1,50	R\$ 19,51	R\$ 29,27	
11	LEITE EM PÓ 200G	UND	1,00	R\$ 10,03	R\$ 10,03	
12	CARNE DE CHARQUE 500G	UND	1,00	R\$ 29,61	R\$ 29,61	
13	DOCE 300G	UND	1,00	R\$ 8,75	R\$ 8,75	

VALOR TOTAL: R\$ 256,41

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º003

001	CORDÃO DE CORTE (NYLON) PARA ROÇADEIRA COSTAL			
1.0	SERVIÇO	UND	TOTAL	CÓDIGO
1	FIO DE NYLON QUADRADO 3 MM AMARELO PARA MÁQUINA ROÇADEIRA, BOMBINA COM ROLO DE NO MÍNIMO 312 M	BOMBINA COM 312 M	R\$ 45,05	COTAÇÃO
2.0	CÁLCULO DO M LINEAR			
2.1	VALOR DO METRO LINEAR = VALOR DA BOMBINA / PELA QUANTIDADE DE METROS DE FIO DE CORTE EXISTENTE NA BOMBINA			
2.2	VALOR DO METRO LINEAR = 415,72 / 312 = 1,33			
	CORDÃO DE CORTE (NYLON) PARA ROÇADEIRA COSTAL	M	R\$ 0,14	
TOTAL			R\$ 0,14	

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:60379
578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPÃO DE ARAUJO:60379578352
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PP A1, CN=656183930002145, OU=AC SingularID Múltipla, CN=MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:45:36-03'00'

LAECIO BRUNO
COSTA
BEZERRA:99386
500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PP A1, OU=Videoconferência, CN=42910309000148, OU=AC SingularID Múltipla, CN=LAECIO BRUNO COSTA BEZERRA:99386500310
Localização:
Data: 2026.07.15 11:45:40-03'00'



ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 001

001

FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS DE ROÇAGEM MECANIZADA NAS VIAS PÚBLICAS URBANAS

1

ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA / MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2

DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1

MÃO DE OBRA DIRETA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	OPERADOR DE ROÇADEIRA	UND	4,00

3

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS			SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE: R\$ 1.621,00
			OPERADOR DE ROÇADEIRA			
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027 Nº CE000599/2026			
			R\$	1.746,21		
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$	1.467,51	CONFORME DECRETO Nº 12.797, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025	
2	INSALUBRIDADE	20,00%	R\$	324,20		
3	CAFÉ DA MANHÃ		R\$	137,28		
4	CESTA BÁSICA		R\$	256,41		
TOTAL COM RETENÇÕES			R\$	3.931,61		



ASHER AMBIENTAL

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado eletronicamente por MICHAEL
CPF: 051.030.000-018
Certificado por PF A1, OU=...
ARAUJO:60379578352
Data: 2026.07.15 11:43:39-03'00'

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado eletronicamente por LAECIO
CPF: 429.830.000-148
Certificado por PF A1, OU=...
BEZERRA:99386500310
Data: 2026.07.15 11:43:36-03'00'





ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.	
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ	
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%	
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA	
DATA: JUNHO DE 2026	

ITEM	FUNÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR 12 MESES
1	OPERADOR DE ROÇADEIRA	UND	4,00	R\$ 3.931,61	R\$ 15.726,44	R\$ 188.717,28
TOTAL						R\$ 188.717,28

4	EPI'S E UNIFORMES
---	-------------------

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA DE BRIM	UND	R\$ 13,67		2,00		R\$ 27,35	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 13,50		2,00		R\$ 27,00	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 5,27		2,00		R\$ 10,54	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 1,65		2,00		R\$ 3,30	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 2,90		3,00		R\$ 8,69	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 2,52		2,00		R\$ 5,04	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 1,36		6,00		R\$ 8,16	SINAPI 2025/12 00012892
8	RESPIRADOR DESCARTAVEL, S/ VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$ 0,20		96,00		R\$ 19,20	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$ 2,78		3,00		R\$ 8,34	COTAÇÃO
TOTAL							R\$ 117,62	

4.1	OPERADORES DE ROÇADEIRA
-----	-------------------------

NÚMERO DE OPERADORES DE ROÇADEIRA	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
4,00	R\$ 117,62	R\$ 470,48

5	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
---	-------------------------------------



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61614176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPÃO DE
Nº. C-AR: 04-CP-Brasil, OU=
CERTIFICADO DIGITAL OU=
451616060149, OU=AC
Assinatura Digital
ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2025.07.15 11:43:35-03007

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
Nº. C-AR: 04-CP-Brasil, OU=
CERTIFICADO DIGITAL OU=
451616060149, OU=AC
Assinatura Digital
COSTA BEZERRA:99386500310
Localização:
Data: 2025.07.15 11:43:35-03007



LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	ROÇADEIRA COSTAL	UN	R\$ 383,49	4,00	R\$ 1.533,96	
2	CORDÃO DE CORTE (NYLON) PARA ROÇADEIRA COSTAL	M	R\$ 0,14	12.480,00	R\$ 1.747,20	
3	COMBUSTÍVEL GASOLINA COMUM	L	R\$ 6,14	4.992,00	R\$ 30.650,88	
TOTAL					R\$ 33.932,04	

6

PREÇO UNITÁRIO TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL / 12 MESES	TOTAL MÊS
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 188.717,28	R\$ 15.726,44
2	EPI'S E UNIFORMES	R\$ 470,48	R\$ 39,21
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 33.932,04	R\$ 2.827,67
TOTAL SIMPLES		R\$ 223.119,80	R\$ 18.593,32
TOTAL BDI - 19,51%		R\$ 43.532,68	R\$ 3.627,72
TOTAL GERAL		R\$ 266.652,48	R\$ 22.221,04

EQUIPE	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 854,6554





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA
DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 002

002	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DE ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA
1	ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA / MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2	DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE
2.1	MÃO DE OBRA DIRETA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	GARI ROCADOR	UND	8,00

3	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS									
ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS							
			GARI/ROÇADOR							
			CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027 Nº							
			CE000599/2026							
			R\$	1.706,52						
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$	1.434,16						
2	INSALUBRIDADE	20,00%	R\$	324,20						
3	CAFÉ DA MANHÃ		R\$	137,28	COMP. 001					
CONFORME DECRETO Nº 12.797, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025										
			SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE:				R\$ 1.621,00			



ASHIER AMBIENTAL

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPÃO DE
ARAUJO:603
79578352
SAMPÃO DE
ARAUJO:603
79578352
Data: 2008.07.15 11:43:38-03'00'

[illegible]

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08





ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADOS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

4	CESTA BÁSICA	R\$	256,41	COMP. 002		
TOTAL COM RETENÇÕES			R\$	3.858,57		

ITEM	FUNCIONÁRIO			UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR 12 MESES
1	GARI/ROÇADOR			UND	8,00	R\$ 3.858,57	R\$ 30.868,56	R\$ 370.422,72
TOTAL							R\$ 30.868,56	R\$ 370.422,72

4 EPI'S E UNIFORMES

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA DE BRIM	UND	R\$ 13,67		4,00		R\$ 54,70	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 13,50		4,00		R\$ 53,99	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 5,27		8,00		R\$ 42,16	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 1,65		8,00		R\$ 13,20	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 2,90		4,00		R\$ 11,59	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 2,52		4,00		R\$ 10,08	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 1,36		8,00		R\$ 10,88	SINAPI 2025/12 00012892
8	RESPIRADOR DESCARTAVEL, S/ VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$ 0,20		96,00		R\$ 19,20	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$ 2,78		4,00		R\$ 11,12	COTAÇÃO
TOTAL							R\$ 226,92	



ASHER AMBIENTAL

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAÚJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPÃO DE ARAÚJO
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=ICP-Brasil, CN=SAMPÃO DE ARAÚJO
4561836060145, OU=ICP-Brasil, CN=SAMPÃO DE ARAÚJO
ARAUJO60379578352
Data: 2026.07.15 11:43:36-0107

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA BEZERRA
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=ICP-Brasil, CN=LAECIO
BRUNO COSTA BEZERRA
4561836060145, OU=ICP-Brasil, CN=LAECIO
COSTA BEZERRA6500310
Data: 2026.07.15 11:43:35-0107





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADOS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

GARIS ROÇADORES			
NÚMERO DE GARIS ROÇADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL	
8,00	R\$ 226.92	R\$	1.815,36

5	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
---	-------------------------------------

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	MACHADO	UND	R\$ 13,05	4,00	R\$ 52,20	COTAÇÃO
2	FACÃO	UND	R\$ 4,41	6,00	R\$ 26,44	COTAÇÃO
3	FOICE	UND	R\$ 11,28	6,00	R\$ 67,67	COTAÇÃO
4	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA REFLETIVA	UND	R\$ 5,91	16,00	R\$ 94,56	SINAPI 2025/12
TOTAL					R\$ 240,87	0013244

6	PREÇO UNITÁRIO TOTAL
---	----------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL / 12 MESES	TOTAL MÊS
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 370.422,72	R\$ 30.868,56
2	EPI'S E UNIFORMES	R\$ 1.815,36	R\$ 151,28
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 240,87	R\$ 20,07
	TOTAL SIMPLES	R\$ 372.478,95	R\$ 31.039,91
	TOTAL BDI - 19,51%	R\$ 72.674,00	R\$ 6.056,17
	TOTAL GERAL	R\$ 445.152,95	R\$ 37.096,08



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
Sampaio de Araujo
Assistente Administrativo por MICHAEL

SAMPAIO DE
Certificado Digital por PF A1. OU=

ARAUJO:603
55513656000149. OU=CAC
Simplicidade Multirra. CH=MICHAEL

79578352
Sampaio de Araujo
Assistente Administrativo por MICHAEL

Data: 2006-07-07 11:43:35+0300

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

EQUIPE	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 1.426,7723





ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA

DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 003

003 FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PODA DE ÁRVORES E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, CALÇADÕES E PAISAGISMO

1 ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA / MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2 DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 MÃO DE OBRA DIRETA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	PODADOR	UND	3,00
2.1.2	AJUDANTE DE JARDINAGEM	UND	3,00
2.1.3	CAPINADOR	UND	2,00

3 SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS					SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE: R\$ 1.621,00
			PODADOR	AJUDANTE DE JARDINAGEM		CAPINADOR		
				CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027 N.º				
				CE000599/2026				
			R\$	1.706,52	R\$	1.706,52	R\$	1.706,52



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado eletronicamente por MICHAEL
Assinado por: MICHAEL SAMPAIO DE ARAUJO
CPF: 4519382600148, OUF-AC
Data: 2026.07.15 11:43:36-0107

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado eletronicamente por LAECIO
Assinado por: BRUNO COSTA BEZERRA
CPF: 4519382600148, OUF-AC
Data: 2026.07.15 11:43:55-0107

LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49



ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADOS, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A SALUBRIDADE AMBIENTAL, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.	
LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ	
BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%	
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A	
DATA: JUNHO DE 2026	

1	ENCARGOS SOCIAIS	R\$ 1.434,16	R\$ 1.434,16	R\$ 1.434,16	R\$ 1.434,16	CONFORME DECRETO Nº 12.797, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025	
2	INSALUBRIDADE	R\$ 324,20	R\$ 324,20	R\$ 324,20	R\$ 324,20		
3	CAFÉ DA MANHÃ	R\$ 137,28	R\$ 137,28	R\$ 137,28	R\$ 137,28		
4	CESTA BÁSICA	R\$ 256,41	R\$ 256,41	R\$ 256,41	R\$ 256,41		
TOTAL COM RETENÇÕES		R\$ 3.858,57	R\$ 3.858,57	R\$ 3.858,57	R\$ 3.858,57		

ITEM	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR UNIT. MENSAL	VALOR 12 MESES
1	PODADOR	UND	3,00	R\$ 3.858,57	R\$ 11.575,71	R\$ 138.908,52
1	AJUDANTE DE JARDINAGEM	UND	3,00	R\$ 3.858,57	R\$ 11.575,71	R\$ 138.908,52
1	CAPINADOR	UND	2,00	R\$ 3.858,57	R\$ 7.717,14	R\$ 92.605,68
TOTAL						R\$ 30.868,56 R\$ 370.422,72

4	EPIS E UNIFORMES						
---	------------------	--	--	--	--	--	--

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CALÇA DE BRIM	UND	R\$ 13,67		8,00		R\$ 109,39	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 13,50		8,00		R\$ 107,99	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 5,27		16,00		R\$ 84,32	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 1,65		16,00		R\$ 26,41	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 2,90		8,00		R\$ 23,17	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 2,52		8,00		R\$ 20,16	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 1,36		64,00		R\$ 87,04	SINAPI 2025/12 00012892



ASHER AMBIENTAL

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 - SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPAYO DE
ARAUJO:60379578352
RD: C-BR, O-CP-Bras, OU=VIA
CERTIFICADO DIGITAL OU=VIA
4591638000148, OU=AC SINGAPO
SINGAPO MURPA, CH=MICHAEL
ARAUJO:60379578352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:43:38-0307

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:99386500310
RD: C-BR, O-CP-Bras, OU=VIA
CERTIFICADO DIGITAL OU=VIA
4591638000148, OU=AC SINGAPO
SINGAPO MURPA, CH=LAECIO
BEZERRA:99386500310
Localização:
Data: 2026.07.15 11:43:55-0307





ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA

DATA: JUNHO DE 2026

8	RESPIRADOR DESCARTÁVEL, S/ VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$	0,20	192,00	R\$	38,40	SINAPI 2025/12
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$	2,78	8,00	R\$	22,24	00036144
TOTAL							R\$	519,12
4.1	PODADOR							

NÚMERO DE PODADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
3,00	R\$ 519,12	R\$ 1.557,36

4.2	AJUDANTE DE JARDINAGEM							
-----	------------------------	--	--	--	--	--	--	--

NÚMERO DE AJUDANTES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
3,00	R\$ 519,12	R\$ 1.557,36

4.3	CAPINADOR							
-----	-----------	--	--	--	--	--	--	--

NÚMERO DE CAPINADORES	R\$/HxMÊS	VALOR TOTAL
2,00	R\$ 519,12	R\$ 1.038,24
TOTAL EPI'S UNIFORMES		R\$ 4.152,96

5	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - PODADOR							
---	---	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	MACHADO	UND	R\$ 13,05	2,00	R\$ 26,10	COTAÇÃO



ASHER AMBIENTAL

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
CEARÁ
ARAUJO:603
79578352

Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPÃO DE
NO. C-ER: 0-CP-BR-04-
CERTIFICADO DIGITAL OP-
45016306603149, OU-AC
SINAPI 2025/12, OU-AC
APALUJ05079376352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:43:38-0300

LACIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

Assinado digitalmente por LACIO
BRUNO COSTA
NO. C-ER: 0-CP-BR-04-
CERTIFICADO DIGITAL OP-
45016306603149, OU-AC
SINAPI 2025/12, OU-AC
APALUJ05079376352
Localização:
Data: 2026.07.15 11:43:55-0300

LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49





ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA MZA

DATA: JUNHO DE 2026

2	FAÇÃO	UND	R\$	4,41	3,00	R\$	13,22	COTAÇÃO
3	FOICE	UND	R\$	11,28	3,00	R\$	33,83	COTAÇÃO
4	SERROTE COM PODADOR COM CABO	UND	R\$	2,72	3,00	R\$	8,15	COTAÇÃO
5	TESOURA DE PODA	UND	R\$	4,75	3,00	R\$	14,26	COTAÇÃO
6	ESCADA CAVALETE 8 DEGRAUS	UND	R\$	51,80	1,00	R\$	51,80	COTAÇÃO
7	CONE SINALIZADOR	UND	R\$	5,91	8,00	R\$	47,28	SINAPI 2025/12 0013244
TOTAL						R\$	194,64	

6 FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI AJUDANTE DE JARDINAGEM

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. / 12 MESES	VALOR (R\$/12 MESES)	CÓDIGO
1	PÁ QUADRADA	UND	R\$ 6,05	8,00	R\$ 48,44	COTAÇÃO
2	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND	R\$ 3,64	64,00	R\$ 233,04	COTAÇÃO
3	ENXADA	UND	R\$ 8,07	4,00	R\$ 32,28	COTAÇÃO
4	MACHADO	UND	R\$ 13,05	1,00	R\$ 13,05	COTAÇÃO
5	ESTROVENG	UND	R\$ 5,03	6,00	R\$ 30,20	COTAÇÃO
6	FAÇÃO	UND	R\$ 4,41	4,00	R\$ 17,63	COTAÇÃO
7	FOICE	UND	R\$ 11,28	4,00	R\$ 45,11	COTAÇÃO
8	ANCINHO	UND	R\$ 2,74	8,00	R\$ 21,93	COTAÇÃO
9	CARRO DE MÃO	UND	R\$ 25,13	5,00	R\$ 125,67	COTAÇÃO
10	TESOURA DE PODA	UND	R\$ 4,75	8,00	R\$ 38,03	COTAÇÃO
TOTAL					R\$ 605,38	

7 FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS - GARI CAPINADOR



RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 - SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310







ASHER AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO CONTÍNUA DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LIMPEZA, ROÇO, PODA DE ÁRVORES, CAPINA MECANIZADA E MANUAL, BEM COMO MANUTENÇÃO DA JARDINAGEM E DA ARBORIZAÇÃO DOS CALÇADÕES, PRAÇAS, ÁREAS VERDES E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA/CE, VISANDO ASSEGURAR, DE FORMA PERMANENTE E ININTERRUPTA, A ADEQUADA CONSERVAÇÃO URBANA, A SEGURANÇA DOS USUÁRIOS, A PRESERVAÇÃO PAISAGÍSTICA E A FUNCIONALIDADE DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

LOCAL: ZONA URBANA E LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PIRES FERREIRA - CEARÁ

BDI: 29,19% - ENCARGOS SOCIAIS: 84,04%

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - JANEIRO DE 2026 / SEINFRA 28.1 / SINAPI 2025/12 / COTAÇÕES PELO SISTEMA M2A

DATA: JUNHO DE 2026

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - N.º 004

004 ENCARGADO DE TURMA

1 ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE.DIA / MÊS	QUANTIDADE DE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26,00	26,00

2 DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 MÃO DE OBRA DIRETA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	ENCARGADO DE TURMA	UND	1,00

3 SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	%	SALÁRIOS	
			ENCARGADO DE TURMA	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2027 Nº
			R\$	CE000599/2026
			2.280,75	
1	ENCARGOS SOCIAIS	84,04%	R\$	1.916,74
2	INSALUBRIDADE	0,00%	R\$	-
			SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE: R\$ 1.621,00	
			CONFORME DECRETO Nº 12.797, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025	



ASHER AMBIENTAL

RUA JOAQUIM PINTO DE SOUSA, 613 – SENADOR CARLOS JEREISSATI
CEP: 61814176 - PACATUBA-CE - CNPJ: 03.565.704/0001-08

MICHAEL
SAMPAIO DE
ARAUJO:603
79578352

LAECIO
BRUNO COSTA
BEZERRA:9938
6500310

LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070.024.403-49



3	CAFÉ DA MANHÃ	R\$	137,28	COMP. 001
4	CESTA BÁSICA	R\$	256,41	COMP. 002
TOTAL COM RETENÇÕES				R\$ 4.591,18
VALOR DELEITANDO DO EMPREGADO				

4	EPI'S E UNIFORMES
---	-------------------

ITEM	INSUMO	UNIDADE	PREÇO (R\$)	QUANT. MOTORISTA	QUANT. / 12 MESES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	CÓDIGO
1	CAIÇA DE BRIM	UND	R\$ 13,67		1,00		R\$ 13,67	COTAÇÃO
2	CAMISA DE BRIM	UND	R\$ 13,50		1,00		R\$ 13,50	COTAÇÃO
3	CALÇADOS	UND	R\$ 5,27		2,00		R\$ 10,54	SINAPI 2025/12 00036145
4	MEIA	UND	R\$ 1,65		2,00		R\$ 3,30	COTAÇÃO
5	BONÉ	UND	R\$ 2,90		1,00		R\$ 2,90	COTAÇÃO
6	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 2,52		1,00		R\$ 2,52	SINAPI 2025/12 00012894
7	LUVAS	UND	R\$ 1,36		8,00		R\$ 10,88	SINAPI 2025/12 00012892
8	RESPIRADOR DESCÁRTAVEL, S/ VÁLVULA DE EXALAÇÃO PFF 1	UND	R\$ 0,20		24,00		R\$ 4,80	SINAPI 2025/12 00036144
9	COLETE REFLETIVO X	UND	R\$ 2,78		1,00		R\$ 2,78	COTAÇÃO
TOTAL							R\$ 64,89	



Assinado digitalmente por MICHAEL
SAMPAIO DE
Nº 1039289
CN=C=BR, OU=CP-Brasão, OU=CE
Certificado Digital PF A1, OU=455183590001149, OU=AC
Simpósio MURPA, CN=MICHAEL
SAMPAIO DE
79578352
79578352
Localizador:
Data: 2006.07.18 11:43:35-03'00'

1223

LAECIO
BRUNO COSTA
BRUNO COSTA
Assinado digitalmente por LAECIO
BRUNO COSTA
BRUNO COSTA
No. C-BR, O-IDP Brasil: 0-
Vale para todos os fins, OUF-
Vale para todos os fins, OUF-
Vale para todos os fins, OUF-
COSTA, BEZERRA 99999900310
Data: 2028.07.19 11:43:55 -03'00'

LUIS ACACIO DE SOUSA
CPF: 070 024 403-49



DATA: JUNHO DE 2026

EQUIPE	1,00
TOTAL DE MÊS	12,00
TOTAL 12 MESES	312,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 211,2855

